
 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

Via N. Mari, 8 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

S E T T O R E  T E C N I C O  -  L A V O R I  P U B B L I C I  E  M A N U T E N Z I O N E   
e - m a i l :  l l p p . l a t t a r i c o @ g m a i l . c o m  -  p e c :  t u c c i . c o m u n e . l a t t a r i c o @ a s m e p e c . i t  

 

 

Determinazione n. 106 del 22/08/2023 

OGGETTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE – Liquidazione saldo compensi in favore del dott. ing. 
Gaetano SAULLO (C.F. SLLGTN80B12D086I) 

Interventi di Messa in Sicurezza Cimiteri Comunali 

Legge 27 dicembre 2019 n. 60, commi 51-58. Decreto Ministero dell'Interno (Finanza Locale) del 7 dicembre 2020 

CUP E24B18000090001 CIG 8657695BEB 

I L  R E S P O N S A B I L E  L A V O R I  P U B B L I C I  E  
M A N U T E N Z I O N E  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Settore Lavori Pubblici, prot. n. 21 del 03/01/2022. 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale (DGC) n. 74 del 18/07/2018, di nomina a Responsabile Unico del 
Procedimento. 
Premesso:  
- l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa 
di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, 
di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per 
l’anno 2020; 

- questa Amministrazione Comunale ha presentato apposita istanza ai sensi del suddetto richiamato normativo per il 
finanziamento della progettazione dei seguenti interventi: 

o Mitigazione del dissesto idrogeologico area cimiteriale e messa in sicurezza versante a valle della strada 
provinciale Lattarico Piretto, CUP: E22C18000170001, importo richiesto: 39.500,00; 

o Interventi di Messa in Sicurezza Cimiteri Comunali, CUP: E24B18000090001, importo richiesto: 
39.900,00; 

o Sistemazione Idrogeologica della Strada Serra, CUP: E22C18000160001, importo richiesto: 39.500,00; 
- con decreto interministeriale 31 agosto 2020, fino a concorrenza del predetto importo di 85 milioni di euro, si è 

assegnato il contributo agli enti locali le cui richieste sono state individuate in graduatoria dalla posizione numero 1 alla 
posizione numero 970 e, al contempo, inseriva i suddetti interventi di questa Amministrazione Comunale nella 
graduatoria degli ammissibili; 

- l'articolo 1, comma 51-bis della stessa legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto successivamente dal decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha previsto che le risorse di cui 
sopra assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con 
decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020; 

- il Ministero dell'Interno (Finanza Locale) con il decreto del 7 dicembre 2020 individuava gli enti locali beneficiari del 
finanziamento seguendo l’ordine della graduatoria adottata con il provvedimento del 31 agosto 2020, con il quale è stato 
già assegnato, fino a concorrenza dell’importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo stanziamento per l’annualità 
2020, tale contributo agli enti locali, seguendo l’ordine di graduatoria approvato con lo stesso provvedimento; 

- questa Amministrazione Comunale, in virtù di quanto sopra, è risultata beneficiaria – in esito al richiamato scorrimento – 
per tutti e tre gli interventi sopra riportati, per un totale di contributo pubblico concesso di € 118.900,00; 

- tramite la piattaforma della Finanza Locale, questa Amministrazione Comunale ha provveduto ad inviare 
l’appositamente predisposta comunicazione di conferma di interesse al contributo in argomento; 

- il monitoraggio delle attività di progettazione e dei relativi adempimenti è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio 
delle Opere Pubbliche” (BDAP-MOP) ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, dove gli interventi sono 
classificati come “Sviluppo capacità progettuale”; 

Vista la Propria Determinazione (Det.) n. 32 del 05/03/2021, esecutiva, con cui sono stati affidati, ai sensi dell’art 36 
comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, i Servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, incluso il coordinamento sicurezza ai 
sensi del d.lgs. 81/2008, in riferimento agli “Interventi di Messa in Sicurezza Cimiteri Comunali” (CUP: E24B18000090001) al 
dott. ing. Gaetano SAULLO, nato a Cosenza 12/02/1980 e residente in Lattarico (CS) alla via San Salvatore, C.F. 
SLLGTN80B12D086I, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 4845. 



  

 

Visto il Disciplinare d’incarico sottoscritto con il suddetto tecnico incaricato, regolante i rapporti fra l’ente e lo stesso 
professionista. 
Vista la DGC n. 102 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Progetto Definitivo dei lavori 
relativi agli “Interventi di Messa in Sicurezza Cimiteri Comunali”, redatto dal tecnico incaricato giusta Det. 32/2021 dott. ing. G. 
SAULLO, per un totale da quadro economico di € 1.612.905,98. 
Vista la DGC n. 72 del 02/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori 
relativi agli “Interventi di Messa in Sicurezza Cimiteri Comunali”, redatto dal tecnico incaricato giusta Det. 32/2021 dott. ing. G. 
SAULLO, per un totale da quadro economico di € 1.846.315,56. 
Vista la fattura n. FPA 1/23 del 08/08/2023, in atti al prot. 5938/2023, relativa al saldo sulle prestazioni professionali di cui 
sopra, presentata dal dott. ing. Gaetano SAULLO da Lattarico (CS), dell’importo di € 24.900,00 (euro 
ventiquattromilanovecento/0), inclusivi di contributi previdenziali e con esclusione dell’IVA. 
Ritenuto dover procedere alla relativa liquidazione delle spettanze dovute in favore del suddetto professionista. 
Accertata la regolarità contributiva mediante certificazione DURC. 
Precisato che la spesa di cui sopra è stata impegnata sul Capitolo n.  2044 del Vigente Esercizio Finanziario. 
Atteso che il finanziamento dell’intervento è garantito come contributo a fondo perduto dalle risorse concesse dallo Stato di 
cui all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, giusto Decreto di Finanziamento del Ministero dell'Interno 
(Finanza Locale) del 7 dicembre 2020. 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere atteso il preminente interesse pubblico. 
Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario e accertata, infine, la 
regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi». 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i.. 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.. 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore). 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni). 
Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022». 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali. 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia. 

p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  n a r r a t i v a ,  
c h e  s i  i n t e n d o n o  q u i  e s p r e s s a m e n t e  c o n f e r m a t e  e  t r a s c r i t t e  

D E T E R M I N A  

1. DI LIQUIDARE in favore del dott. ing. Paolo SAULLO da Lattarico (CS), la fattura n. FPA 1/23 del 08/08/2023, in 
atti al prot. 5938/2023, relativa al saldo sulle prestazioni professionali di cui alla Determina di affidamento n. 32 del 
05/03/2021, dell’importo di € 24.900,00 (euro ventiquattromilanovecento/0), inclusivi di contributi previdenziali di €  
957,69 e con esclusione dell’IVA. 

2. DI DARE ATTO che le suddette somme sono imputate sul Capitolo n.  2044 del Vigente Esercizio Finanziario, in fase 
di predisposizione. 

3. DI PRECISARE che le suddette somme trovano copertura all’interno dell’intervento di progettazione de “Interventi di 
Messa in Sicurezza Cimiteri Comunali”, finanziato come contributo a fondo perduto dalle risorse concesse dallo Stato di cui 
all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, giusto Decreto di Finanziamento del Ministero dell'Interno 
(Finanza Locale) del 7 dicembre 2020. 

4. DI DISPORRE che i pagamenti di cui alla presente procedura, ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e 
s.m.i., dovranno essere effettuati tramite bonifico bancario e recare l’indicazione dei codici CUP e CIG e degli estremi 
del seguente atto. 

5. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, 
Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 



  

 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 
147 bis del d.lgs. 267/2000. 

7. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo la normativa vigente. 

8. DI DARE MANDATO AL RESPONSABILE PREPOSTO per la rendicontazione dell’opera ai sensi del decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e delle disposizioni di finanziamento. 

9. DI DARE MANDATO AL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA per le opportune pubblicazioni sul profilo 
internet del Comune www.comune.lattarico.cs.it, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 
e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni, al Responsabile della Trasparenza e al 
Responsabile BDAB-MOP, per gli opportuni adempimenti di conseguenza. 

 

 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SOTTO-SETTORE 
                                                                              LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 
(F.to)                                                                                    F.to  Ing. Mirko TUCCI 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 

 

SETTORE FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del 
comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, 
Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri 
di Bilancio. 
 

Lattarico, addì  22.08.2023                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        F.to  Rocco Corraro 
 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della legge n. 69/2009, è 
pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
n.  747  del  22.08.2023  

                                                                   
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito web Istituzionale 
Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio Preposto, ritualmente completo in ogni 
suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 
Lattarico, 22.08.2023 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio. 

                                                                                                               
 

 


